Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO INSCRITOS NO EDITAL 20/2024 – IFC

O diretor-geral do Campus Videira, Prof.º Manassés Ribeiro, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado final do processo de seleção de projetos para concessão de
bolsas a alunos matriculados nos cursos técnicos de nível médio e graduação do IFC para o ano
de 2025, com vigência de 01 de março de 2025 a 31 de dezembro de 2025, conforme as normas
estabelecidas no Edital 20/2024.

Projetos de pesquisa – Modalidade Técnico de Nível Médio

Título do projeto Coordenador/a Nota Situação
Perfil dos projetos de extensão do Instituto

Federal Catarinense – IFC Videira
Leila Lisiane Rossi 75,7 Contemplado

Propagação por estaquia de manacá-da-serra
(Tibouchina mutabilis) e azaleia
(Rhododendron simsii Planch.).

Gilson Ribeiro
Nachtigall

75,3 Contemplado

Potencial de produção de energia elétrica a
partir de biogás gerado pela biodigestão de

dejetos suínos, na região do Alto Vale do Rio
do Peixe

Matias Marchesan de
Oliveira

70,3 Contemplado

Investigação dos registros históricos da EJA
no município de Videira

Thiago Barbosa Silva 65,6 Contemplado

Medição da Velocidade da Luz: uma
abordagem experimental de baixo custo para

fins educacionais

João Marcelo
Machado

60,9 Contemplado
conforme

item 5,
parágrafo
único do

Edital

Projetos de pesquisa – Modalidade Nível Graduação

Título do projeto Coordenador/a Nota Situação
Controle Biológico de Bradysia sp em mudas

de morangueiros: estratégias sustentáveis
para o cultivo protegido

Érika Andressa
Silva

87,5 Contemplado

Avaliação de caracteres agronômicos durante
o crescimento, produção e pós-colheita de

cultivares de alface (Lactuca sativa L.) para a
seleção nas condições ambientais da região

Sandro Dan Tatagiba 87,1 Contemplado

Elaboração de um glossário de termos
técnicos do bem-estar de suínos

Carlos Rodolfo
Pierozan

81,9 Contemplado

Ensino de Probabilidade e Estatística na
Educação Básica: um inventário curricular

Sandra Cristina
Martini Rostirola

76,4 Contemplado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira

Classificação do uso do solo em Área de
Preservação Permanente (APP) no topo de

morros no estado de Santa Catarina nos anos
2011 e 2022 empregado os parâmetros

definidos

Alan Schreiner
Padilha

75,6 Classificado

Tecnologia Assistiva no Ensino de LIBRAS:
Expansão e Possibilidades

Tatiele Bolson Moro 69,7 Classificado

Criação de Kernel para desenvolvimento de
sistemas institucionais

Fábio José
Rodrigues

64,2 Classificado

Fungos associados a sementes de araucária
no Vale do Rio do Peixe, Santa Catarina

Liliane Martins de
Brito

57,0 Classificado

Projeto de Ensino – Modalidade Técnico de Nível Médio
Título do projeto Coordenador/a Nota Situação

Monitoria de Física para o Ensino Médio
Integrado

Cíntia Fernandes da
Silva

53,0 Contemplado

Projeto de Ensino – Modalidade Graduação
Título do projeto Coordenador/a Nota Situação

Desenvolvimento e aprendizagem: programa
de acompanhamento e apoio pedagógico no

IFC – Campus Videira

Sandra Cristina
Martini Rostirola

77,2 Contemplado

Projetos de Extensão – Modalidade Técnico de Nível Médio
Título do projeto Coordenador/a Nota Situação
Olimpíada Brasileira de Informática – OBI 2025 Leila Lisiane Rossi 73,8 Contemplado

CTG Herdeiros do Pago 2025 Silvia Marina Rigo 71,2 Contemplado

AppVentura: Desenvolvimento de Aplicativos
para Jovens

Fabricio Bizotto 70,4 Contemplado

Integrando a Comunidades ao IFC Através Do
Esporte – 2025

Thales Fellipe Guill 60,8 Contemplado

Cultivo, Dissecção e Preparo de Infusões de
Plantas Medicinais segundo o Relógio

Medicinal do Corpo Humano

Anderson Correa
Goncalves

56,8 Classificado

Xeque-Mate Kids: Desvendando o Mundo do
Xadrez

João Marcelo
Machado

50,8 Classificado

Projetos de Extensão – Modalidade Nível Graduação
Título do projeto Coordenador/a Nota Situação
Flora terapêutica: Uso de plantas medicinais e

olerícolas como estratégia alimentar e
 Sandro Dan

Tatagiba
91,4 Contemplado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira

nutricional para idosos no Asilo Lar Bom
Samaritano, no município de Videira – SC.

Solos e Comunidades Rurais: Educação para a
Sustentabilidade e Protagonismo Estudantil

Erika Andressa Da
Silva

89,6 Contemplado

Apoio técnico do IFC, Campus Videira, com a
Prefeitura de Iomerê na realização da Feira da

Agricultura Familiar e Artesanato em 2025

Carlos Rodolfo
Pierozan

85,2 Contemplado

Terapia ocupacional através do cultivo de
hortaliças e plantas medicinais no Centro de
Atenção Psicossocial (CAPS) Videira – SC

Gilson Ribeiro
Nachtigall

84,0 Contemplado

Jogadas do Futuro: Ensino de Xadrez
Integrado à Computação nas Escolas Públicas

de Videira – SC

Diego Ricardo Krohl 81,2 Contemplado
conforme item
5, parágrafo

único do Edital
20/2024

Desenvolvimento de um Clube de Ciências no
Instituto Federal Catarinense – Campus Videira

com estudantes do 1º ao 5º ano do ensino
fundamental da rede municipal de ensino

Heloisa Da Silva Pitz 58,4 Classificado

Manassés Ribeiro
Diretor-geral

Instituto Federal Catarinense – Campus Videira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 2/2025 - GAB/VID (11.01.07.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/02/2025 16:31 )
MANASSES RIBEIRO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: ###596#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 06/02/2025 cd88800852

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf